PAGE
2

[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

С ПОЛНОМОЧИЯМИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК АТИГ
РЕШЕНИЕ

	21 сентября 2012 г.
	№ 35/305

г. Нижние Серги
О Программе информационно-разъяснительной деятельности Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной комиссии муниципального образования рабочий поселок Атиг на период подготовки и проведения досрочных выборов главы муниципального образования рабочий поселок Атиг
16 декабря 2012 года
В целях совершенствования работы по информированию избирателей и других участников избирательного процесса на территории Нижнесергинского муниципального района в период подготовки и проведения досрочных выборов главы муниципального образования рабочий поселок Атиг 16 декабря 2012 года, руководствуясь пунктом 1 статьи 45 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 1 статьи 60 Избирательного кодекса Свердловской области, Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия с полномочиями избирательной комиссии муниципального образования рабочий поселок Атиг р е ш и л а:

1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной деятельности Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной комиссии муниципального образования рабочий поселок Атиг на период подготовки и проведения досрочных выборов главы муниципального образования рабочий поселок Атиг 16 декабря 2012 года (прилагается).

2. Ежемесячно рассматривать вопросы по реализации Программы информационно-разъяснительной деятельности комиссии на заседаниях комиссии.

3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской области, органам местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района, разместить в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя комиссии Пономарева С.В.

	Председатель

Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной комиссии муниципального образования рабочий поселок Атиг

	С.В. Пономарев

	Секретарь
Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной комиссии муниципального образования рабочий поселок Атиг

	Т.В. Колосова

УТВЕРЖДЕНА
решением Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии

с полномочиями избирательной комиссии муниципального образования

рабочий поселок Атиг

от 21 сентября 2012 г. № 35/305
Программа информационно-разъяснительной деятельности
Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии на период подготовки и проведения досрочных выборов главы муниципального образования рабочий поселок Атиг
16 декабря 2012 года

Информационно-разъяснительная деятельность в ходе избирательной кампании

Цель – создание условий для формирования осознанной мотивации различных категорий избирателей к участию в досрочных выборах главы муниципального образования рабочий поселок Атиг.

Задачи:

1. Предоставление избирателям достоверной, объективной и своевременной информации о ходе проведения избирательной кампании, о сроках и порядке совершения избирательных действий, о кандидатах.

2. Создание системы взаимодействия с организациями СМИ.

3. Повышение практической составляющей профессиональной компетентности организаторов избирательного процесса.

4. Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие реализации избирательных прав граждан.

	Субъекты информационно-разъяснительной деятельности
	Мероприятия
	Сроки исполнения

	1
	2
	3

	Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия
	Печатные публикации
	Весь период

	Избирателям о досрочных выборах, назначенных на 16 декабря 2012 года
	Сентябрь 2012г.

	Основные события календаря избирательной кампании
	Сентябрь 2012г.

	Сроки и порядок совершения избирательных действий
	Постоянно

	Сведения о кандидатах на должность главы муниципального образования рабочий поселок Атиг
	Октябрь - ноябрь 2012г.

	День голосования: ответственная работа организаторов и участников кампании
	Декабрь 2012 г.

	Итоги голосования
	Декабрь 2012 г.

	Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия
	Распространение печатных изданий Избирательной  комиссии Свердловской области газеты «Уральский выбор» и журнала «Выборы и референдумы»
	Постоянно

	Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия
	Организация обучения представителей СМИ – в соответствии с тематическим планом
	Весь период

	Организация обучения представителей политических парий – в соответствии с тематическим планом
	Весь период

	Организация обучения состава УИК - в соответствии с тематическим планом
	Весь период

	Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия
	Выпуск брошюр и методических пособий ТИК

Журнал работы участковой избирательной комиссии
	Ноябрь 2012 г.

	Подготовка справочных материалов, тезисов выступлений для организации и проведения информационно-разъяснительной деятельности в трудовых коллективах, учреждениях и организациях
	Весь период

	Издание плакатов ТИК

3 вида плакатов, побуждающих к участию в голосовании
	Весь период

	Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия
	Мониторинг отражения хода подготовки и проведения выборов в информационном пространстве в средствах массовой информации Нижнесергинского муниципального района по избирательной тематике
	Весь период

	Организация работы «горячей линии» ТИК
	Октябрь-декабрь 2012 г.

	Анализ обращений граждан в ТИК, УИК
	Весь период

	Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия
	Использование Интернет:

Информация для СМИ: освещение работы ТИК, новости, пресс-релизы по основным итогам деятельности, о принятых решениях
	Весь период

	Доклады, выступления  председателя ТИК
	Весь период

	Информация о реализации мероприятий основных событий Календаря избирательной кампании
	Весь период

	Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии
	Постоянные выставки «Хроника избирательной кампании» в зданиях администраций Нижнесергинского муниципального района и муниципального образования рабочий поселок Атиг
	Октябрь- декабрь 2012г.

	Обновление и пополнение информационных стендов о деятельности ТИК, УИК, содержащих информацию об основных событиях Календаря избирательной кампании, порядке и правилах голосования
	Весь период

	Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия
	Мероприятия программы правового просвещения

Подведение правового турнира «Я гражданин России»
	Октябрь, декабрь 2012 г.

	Выборы органов школьного самоуправления
	Октябрь - декабрь 2012 г.

	Исследование состояния, проблем и тенденций правового просвещения граждан в Нижнесергинском муниципальном районе и электоральной активности избирателей на предстоящих выборах
	Ноябрь 2012 г.

	Чествование избирателей впервые голосующих на досрочных выборах главы муниципального образования рабочий поселок Атиг 16 декабря 2012 года
	Декабрь 2012 г.

Мероприятия информационно-разъяснительной деятельности в период непосредственно перед днем голосования, при установлении его итогов и результатов досрочных выборов главы муниципального образования рабочий поселок Атиг
Цель – создание условий для формирования осознанной готовности избирателей к участию в досрочных выборах главы муниципального образования рабочий поселок Атиг.

Задачи:

1. Предоставление избирателям информации о порядке и правилах различных вариантов голосования, установления его итогов и определения результатов досрочных выборов.

2. Обеспечение полной открытости и гласности деятельности комиссий в день голосования, при установлении его итогов и определении результатов досрочных выборов.

3. Укрепление доверия избирателей к избирательным комиссиям, уверенности в точности и справедливости полученных итогов голосования и результатов досрочных выборов.

4. Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие реализации избирательных прав граждан.

	Субъекты информационно-разъяснительной деятельности
	Мероприятия
	Сроки исполнения

	1
	2
	3

	Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия
	Печатные публикации в газете «Новое время»:

	Публикация решений ТИК, статей председателя комиссии
	Весь период

	Информация о порядке и правилах голосования, установления его итогов и определения результатов досрочных выборов.
	Ноябрь - декабрь 2012 г.

	О готовности избирательных комиссий к проведению дня голосования; об оснащении избирательных участков, о текстах избирательных бюллетеней; об основных проблемах, волнующих избирателей и мерах, принимаемых комиссиями для их решения
	Декабрь 2012 г.

	О порядке голосования, подведения итогов голосования и результатов досрочных выборов
	Декабрь 2012 г.

	Итоги досрочных выборов главы муниципального образования рабочий поселок Атиг
	Декабрь 2012 г.

	Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии
	Использование Интернет

Информация о ходе голосования на территории муниципального образования рабочий поселок Атиг
	в день голосования

	Информация об итогах голосования и результатах досрочных выборов главы муниципального образования рабочий поселок Атиг
	Декабрь 2012 г.

	Работа «горячей линии» ТИК, УИК

Организация совместно с администрациями Нижнесергинского муниципального района, муниципального образования рабочий поселок Атиг оперативного реагирования на обращения граждан в Нижнесергинскую районную территориальную избирательную комиссию и участковые избирательные комиссии муниципального образования рабочий поселок Атиг
	Последняя неделя перед днем голосования, в день голосования